CXXXV- II.

Successor Innocentij Vrbanus V. reperitur misisse Nuntium & collectorem decimarum in Siciliam vltra Pharam Dominicum de Saffonorio canonicum Beneuentanum. Extant de his eius litterae datae anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo octauo, Pontificatus eius anno sexto, die decima sexta Maij.

REFORMATORES MISSI IN SICILIAM

Ex libro tertio Apostolicarum litterarum Ioannis Papae vigesimertij extant litterae Apostolicae, quibus Arago de Malaspina decernitur Reformator in regno Siciliae in rebus temporalibus, cui pro expensis persoluantur viginti quinque floreni a Clero Siciliae qualibet die. Conceditur eidem facultas conferendi canonicatus & alia beneficia Ecclesiastica. Datae habentur litterae decima quinta Kalendas Nouembris anno secundo eius Pontificatus, fol. CXVI.

CXXXV- III. COLLECTORES MISSI A ROMANIS PONT. IN SICILIAM

Insuper etiam consueuisse frequenter Apostolicam Sedem in Siciliam Collectores mittere, cum vetera recensita, tum recentia sunt exempla. Extant enim in eodem Tabulario Camerali Martini V. litterae Apostolicae, quibus quidam Cyprius Balauerius deputatur in Sicilia Collector reddituum & fructuum quorumcumque; Camerae Apostolicae debitorum. Datae habentur Constantiae, decimo Kalen. Octobris, anno primo Pontificatus eius, ibid. fol. 11. Nouissimè vero reperitur, quod Paulus Papa Tertius misit etiam speciatim in Siciliam Collectores Tobiam Paluicinum, & Lucam Iustinianum deputatos ad colligendum subsidium medietatis veri annui valoris (vt verbis vtar litterarum Apostolicarum) omnium fructuum beneficiorum ecclesiasticorum. Missi sunt autem iidem idipsu praestare per vniuersam Italiam: adeo vt nihil minus iuris in Sicilia, quam in ceteris Italiae prouincijs vsque ad nostra tempora sibi Pontifex vendicaret. Quod quidem de his scriptum diploma extat in libro impositionum Camerae Apostolicae, datum in eadem Camera Apostolica, vltima Februarij, anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo tertio, Pontificatus vero ipsius anno 1x. ibid.

sol. CLIV. ista sunt quæ spectant ad ipsum rerum usum, quem cursim rem agentis licuit reperisse.

Si autem Deus concesserit, ut in Annalium prosecutione futura tempora disquiramus, locupletior rem de his tractationem pollicemur ex vberiore messe colligendam, quibus appareat, quantam scriptis omnibus reclamantibus, iuribus omnibus contradicentibus, cælo terraque testantibus, Apostolica Sedes in regno Sicilia patiatur iniuriam, & sentiat suorum iurium detrimentum, & inauditam hætenus inter Catholicos ignominiam subire cogatur, rebus ipsis (quod est grauius) in deterius prolagentibus. Nam quæ est in his graue passa dispendium, & adhuc grauiori indies in eodem regno afficiatur opprobrio, iamque à tempore Caroli V. experta planè intolerabile in spiritalibus & temporalibus damnum, cum in temporali dominio domina ignoretur, & in spiritali esse nesciatur, quod est, Vniuersalis Ecclesia; cum in his quæ sunt diuini, humanique iuris, exercendis in Sicilia careat facultate, ut quæ recensita sunt superius, manifestant, lugubre cum Propheta lamentum occidit: *Super dolorem vuluerum meorum addiderunt.* Quot enim oportuisset tanta ista quæ audent, diplomatibus esse concessa, quot spæcificis asserta sententijs, definita clausulis, elucidata periodis, obsignata sigillis, subscriptionibusque; munita, ut vim aliquam obtinerent, si tamen vel sic obtinere potuissent? ut non leuissimo prætextu diplomatis Urbani Papæ, nihil huiusmodi (ut ostensum est) concedentis, omniq; ex parte nutantis, penitusque ruentis, ea seruanda sancirent, vsu rerum inducerent, retinerent, defenderent, indiesque deterius propagarent, quibus desciscant à matre, dissideant ab Ecclesia, cui renuant vel in ijs quæ iuris diuini, naturalis, canonici, communisque; sint, parere.

Quæ quidem etsi authentico, obsignato, subscripto, omnique ex parte fide constante diplomate alicuius Romani Pontificis concessa monstrari possent: nec sic subsisterent, quæ contra præcepta Ecclesiæ Romanæ iura inuenirentur esse disposita. Nam audi quæ mascula voce, e energia virili, vigore sacerdotali in Henricum Imperatorem, istiusmodi iura Ecclesiastica inuadentem Desiderius, idemque Victor Papa Tertius, cum ei in faciem restitit, verba protulit: *Sedes enim, inquit, Apostolica domina est nostra, non ancilla, nec alicui subdita, sed omnibus prelatæ; & ideo nulla omnino ratione sub iugum à quoquam mitti potest. Quod si à Nicolao Papa factum est: scilicet ut arbitrium expectaretur Imperatoris in electione Romani Pontificis, quod, ut dictum est, falsò pretendebatur: iniuste profectò & temere præsumptum est: non tamen cuiusquam stultitia vel temeritate amittit Ecclesia dignitatem suam.* Hæc ipse. Quæ etiam eodem tempore Deus dedit Cardinalis tituli Eudoxiæ (de quo suo loco dictum) scripto insigni volumine ad eundem Victorem Tertium Papam, pluribus argumentis asseruit. Sed & S. Brunus Episcopus Signiæ, & cum eo plurimi alij Episcopi & Cardinales in Concilio Romano coegerunt Paschalem Papam reuocare, quæ contra Romanæ Ecclesiæ iura promississet Henrico Imperatori, ut suo loco inferius dicturi sumus.

Cum alioqui in confesso sit apud omnes, priuilegia ab Apostolica Sede collata, non debere contra eandem Ecclesiam militare. In quam sententiam Nicolaus Papa, idemque Sanctus, eius nominis Primus, in decretali epistola, quam scripsit ad Henricum Archiepiscopum Turonensem, quam superius suo loco reddidimus, ubi agit de priuilegio ab Apostolica Sede concesso Rhemeni Ecclesiæ, quo eius Archiepiscopus Hincmarus contra ipsam abuteretur, hæc inter alia habet: *Sic Apostolica Sedes aliena iura custodit, ut sua non minuat; sic honorem debitum dat, ut suum non tribuat alienis. Nam & arma illi à nobis collata, ita volumus ut pro eo sint valida, ut potius pro nobis, ubi necesse est, non contra nos firmitatem obtineant.* Hæc ipse, qui de priuilegio Apostolicæ Sedis agens, quo ipsa præsideat Ecclesijs omnibus, & ab omnibus exigit obedientiam, hæc habet, scribens ad Carolum Francorum Regem: *Quæ tantæ Sedis Apostolicæ priuilegia vsq; ad mortem, epe sicuti diuina, prædecessorum meorum vestigia sequendo, cassari taliter minime patiemur.* Et quod ad

eam omnes appellandi, nullius obice priuilegij habeant facultatem, subiicit ista: *Priuilegia namq; Romana Ecclesiæ, totius sunt Christi (ut ita dicamus) remedia Ecclesiæ Catholice: priuilegia, inquam, Petri arma sunt contra omnes impetus prauitatum, & munimenta & documenta Domini sacerdotum, & omnium prorsus qui in sublimitate consistunt, imò cunctorum qui ab istis potestatibus diuersis afficiuntur incommo- dū. At tanta ista Deo accepta, qui eorum est auctor, Angelis & hominibus reuenda, qui in eorum semper custodiam vigilarūt, ab ipso exordio nascētis Ecclesiæ vsu recepta atque probata, vnus, sed mutilati, nihilque; huiusmodi concedentis, diplomatis occasione adducenda sunt in discrimen, exponenda ludibrio, atque; penitus abolenda? At aboleri nō possunt quæ viuunt in radice sua; sed qui præciditur ex ijs ramus arefcit.*

Quæ rursum ratio postulat, ut contra tot Romanorum Pontificum antea & postea data diplomata vnum proponatur, deprauatum, omnino concisum, nunquam à successorum aliquo confirmatum diploma Urbani Papæ, idemque etiam si germanum, legitimumque fuisset, iam Rogerij hæredibus desinens, nullius alterius Romanorum Pontificum confirmatione roboratum, immò contrarijs penitus constitutionibus rescissum & abolitum, post tot sæcula obliuione sepultum, à nemine Regum, qui contra Sedem Apostolicam pugnaverunt, nec nomine tenus cognitum, nedum exhibitum vel citatum: hoc ipsum, inquam, hoc sæculo nostro sub Carolo Quinto, ad erigendam contra Romanam Ecclesiam Monarchiam emerferit rediuuum? Cuius occasione flamma semel incensa indies magis magisque maioribus incrementis Siculam defascat Ecclesiam, de qua illud propheticum iure occini posuit: *Oliuam vberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocauit Dominus nomen tuum: ad vocem loquela grandis excussit ignis in ea, & combusta sunt fructus eius.* At quæ loquela grandis? utique malè vsurpatum Monarchiæ infaustum nomen, quo eadem infelix Ecclesia veluti igne consumpta, redacta suspiret in cinerem. Vnica nobis reliqua spes in nostro Zorobabel, in Philippo Tertio, qui incensum restituat templum, & efficiat, ut maior sit gloria domus huius nouissimæ quam prioris, qui & exequet magnū superbiæ motem in planum.

Quod utique æquum est me sentire de tanto Catholico Rege, pietate insigni, virtutum omnium corona fulgente. Cui in his explendis faueat, rogemus iugiter, Spiritus sanctus. Hæc nobis occasione Urbani Papæ diplomatis dicta sunt simpliciter stylo, candore animi, ex corde puro, (Deum testem inuoco) conscientia bona, & fide non ficta. Cæterum sciat Lector, nos ista hic obiter occasione Urbani Papæ diplomatis pertractasse: verum de his quæ ad inuestituras Romanorum Pontificum de regno Sicilia vltra citraque Pharam posita spectant, prolixior atque lucubrator tractatio erit, cum ad ipsa earum tempora, quibus data noscuntur, peruenerimus, simulque reliqua omnia, quæ siue per Legatos vel Nuntios, aut per Epistolas cum Regibus, vel Episcopis, Abbatibus alijsve religiosis personis vel laicis ab ipsis Romanis Pontificibus sunt transacta, maiori otio, opportuniori que occasione, reddentes cuncta temporibus suis, ex instituto, omni fide constantia in medium afferemus. Iam verò canentes receptui, quæ post Urbani Papæ datum diploma Salerni, sunt secuta, narremus.

Accepta Capua in deditonem, Boamundus frater Rogerij Ducis ad militiam sacram accingitur, parat expeditionem Hierosolymam profecturus, de quo ista & Petrus diaconus Casinensis: *Interea Boamundus Roberti Ducis filius, qui primum cum patre, & per se postmodum multa cum Constantino Imperatore, eiusque exercitibus prælia prosperè gesserat, cum esset in expeditione vna cum Duce Rogerio in Campania partibus, & hæc omnia confecerat (maximum hoc ipsum negotium) celesti instinctu protinus iussit afferri pannum sericum, torumque, in frustra concidi, ut tam sibi, quam suis & alijs ad se confluentibus, cruces inde confectas superponeret humeris; omnesque; iidem DEVS LO VOLVIT, clamare magnis vocibus iussit. Hæc fama exciti Rogerij milites, tam multi repente confluxerunt, ut vix pauci cum Comite Rogerio scilicet relictis, in Siciliam solus ferme redierit.*